(ii) a alteração do Artigo 5 do Estatuto Social da Companhia; (iii) a consolidação 
do Estatuto Social da Companhia em virtude dos itens (i) e (ii) acima. Deliberações Tomadas por Unanimidade: os 
acionistas aprovaram, sem quaisquer ressalvas ou restrições: (i) aumentar o capital social da Companhia, de 
R$ 1.942.000.000,00 (um bilhão, novecentos e quarenta e dois milhões de reais), totalmente subscrito e integralizado 
em moeda corrente nacional, para R$ 2.192.000.000 (dois bilhões, cento e noventa e dois milhões de reais), 
representando um aumento efetivo, portanto, de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), decorrente 
da incorporação de valores provenientes da Reserva Estatutária da Companhia e, portanto, sem a emissão de quaisquer 
novas ações; (ii) alterar o Artigo 5 do Estatuto Social da Companhia em virtude do aumento de capital social da 
Companhia ora aprovado, que passará a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 5. O capital social é de R$ 
2.192.000.000 (dois bilhões, cento e noventa e dois milhões de reais), dividido em 1.742.000.000 (um bilhão, setecentos 
e quarenta e dois milhões) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal.” (iii) em virtude dos itens (i) e (ii) acima, 
consolidar o Estatuto Social da Companhia, que passará a vigorar com a nova redação consolidada ora aprovada, a qual 
é parte integrante desta ata como Anexo I.

[...]

A Companhia tem por objeto exclusivo a participação societária em instituições fi-
nanceiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. Artigo 4. O prazo de duração da 
Companhia é indeterminado. CAPÍTULO II - DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES: Artigo 5. O capital social é de R$ 
2.192.000.000 (dois bilhões, cento e noventa e dois milhões de reais), dividido em 1.742.000.000 (um bilhão, setecentos 
e quarenta e dois milhões) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. Artigo 6. Cada ação ordinária dará direi-
to a 1 (um) voto nas deliberações da Assembleia Geral. CAPÍTULO III - DA ASSEMBLEIA GERAL: Artigo 7. As As-
sembleias Gerais Ordinárias serão realizadas uma vez por ano, nos termos estipulados por lei, e as Assembleias Gerais